VIII. "Ens divisum in decem praedicamenta dici potest primae philosophiae subiectum, de quo per veras causas seu principia pro-bantur passiones sive proprietates". Es —añade— un modo de ha-blar impropio que ha usado Fonseca.

IX. "*Ens in quantum ens commune Deo et creaturis, enti reali et rationis, enti per se et enti per accidens est subiectum adaequatum in Metaphysica*". ¿Razones para incluir el ente de razón y el ente per accidens junto al ente real y al ente per se?

(104) "Probatur primo ex dictis in primo fundamento et sequentibus, ex qui-bus patet Deum a Metaphysico considerari ut causam entis in quantum ens, non extrinsecam, sed intrinsecam, idest sub ente quatenus ens est quod est obiectum Metaphysicae, comprehensam, atque ideo consideratam a metaphysico non se-cundum isolam principii seu causae, sed secundum alias etiam rationes attributales superioris explicatas" (p. 238). Ese doble modo de considerar a Dios como causa exterior e interior lo había explicado antes, al tratar de los fundamen-tos de solución. p. 235.

(105) "Potissima ratio est quoniam, ut ex Aristotele supra dictum est, scien-tia haec est universalissima et ceterarum omnium nobilissima et maxime divina, et probat de Deo omnia praedicata iisque naturalis rationis lumine ab homine cognosci possunt. Haec autem non sunt ea tantum iisque causalia formaliter nuncupantur, sed etiam relativa ad creaturas et absoluta tam negativa quam affirmativa et supereminentialia, quibus Deus a creatura distinguitur; quae tamen omnia ex causalibus velut ex principiis primo cognitis deducuntur, ut ante dictum est oīum Cajetano. Igitur Deus secundum praedicta de eo demonstrative cognoscibilis sub huius scientiae subiecto, quod est ens, quatenus ens universa-lissime sumptum, continetur. Et confirmatur, quia scientifica diotorum attribu-torum cognitio ad nullam aliam scientiam naturaliter acquisibilem potest perti-nere" (p. 239).

- a) Porque le parece que así lo entendieron Aristóteles (*V Met.*, cap. de *genere*), y Sto. Tomás (*VI Met.*, lcc. 4).
- b) Porque las propiedades del ser en cuanto ser competen también al ser de razón y al ser per accidens.
- c) Porque caen bajo el alcance de nuestra razón natural y sobre ellos demostramos muchas cosas de carácter común.
- d) Porque, la Dialéctica, que tiene la misma amplitud que la Metafísica según Aristóteles *IV Met.*, también trata de ellos.
- e) Porque la analogía del ser se extiende a las negaciones, privaciones y al no-ser. Luego también al ser de razón y al ser per accidens (108) .

11.—FRANCISCO ARAUJO, O. P. (1580-1664).

Comienza sus óptimos comentarios a la Metafísica de Aristóteles con una *quaestio prima proemialis de obiecto Metaphysicae*.

1) Reseña varias *opiniones*:

*Primera*: "Asserit ens in tota sua latitudine, quatenus ambit tam entia realia quam entia ab intellectu conficta esse adaequatum et specificativum obiectum Metaphysicae". Cita a Aquario y a Zúmel.

*Segunda*: "Huic ex altero extremo opposita ait solam primam substantiam, vel solas substantias separatas sub obiecto huius scientiae contineri". Se suele citar —dice— a Buridano y a Averroes, pero no le parece cierto. Buridano ha dicho otra cosa distinta.

*Tercera*: "Asserit obiectum huius scientiae neque ad entia rationis extendi, neque ad tantam substantiam coarctari, sed omnia entia realia lumine naturali cognoscibilia comprehendendi sub ente, quod ab hac scientia consideratur". Los autores que piensan así se dividen aún en dos opiniones.

Unos dicen que "sub huiusmodi ente a Metaphysica speculabili, omnia et sola entia creata in praedicamento ponibilia contineri" (Domingo de Flandes, entre ellos).

Otros "volunt obiectum hoc esse ens reale omnia entia creata et increatum ac supremum scilicet Deum, ut totius entitatis atque na-

(106) No obstante esta adunación del ser real y de razón en el objeto de la Metafísica, Nazario critica a ciertos autores modernos, principalmente españoles, que parecen fundir la Lógica y la Metafísica en una sola ciencia (Cf. *ibidem*, p. 228-229).

turalis perfectionis fontem et originem comprehendens". Cita a Sónicas, Antonio Andrés, Fonseca, Suárez, Conimbricenses (107).

2) Noción de objeto; sus condiciones y división:

"Obiectum igitur scientiae alicuius, sicut et cuiuslibet habitus vel potentiae est illud circa quod scientia ipsa versatur, eius naturam contemplando et passiones de illo per apta media a priori vel a posteriori demonstrando" (108).

Este objeto es triple: Aliud est *communissimum*, eo quod universa, quae in illa scientia tractantur, tam partes subiectivas directe ad illius considerationem pertinentes, quam causas, effectus, et alia incidentaliter, seu per attributionem ad obiectum proprium sub talis scientiae speculatione (así creo que debe leerse "sub talis scientiae, speculationem scientia") complectatur. Aliud obiectum *adaequationis*, *attributionis* vel etiam *specificationis* merito appellatur eo quod per se adaequatur scientiae, et per attributionem ad ipsum alia veniunt in talis scientiae considerationem, et per illud scientia diffinitur atque specificatur. Aliud solet dici obiectum *principalitatis* eo quod est pars praecipua ac quodammodo aliarum omnium finis in quem scientiae consideratio potissime terminatur".

"Huiusmodi obiectum specificativum sive adaequationis, quatuor exigit conditiones veluti cardinales ad quas aliae (si quae sint) facile reducuntur... Debet namque esse *commune* per praedicationem, saltem in obliquo, omnibus his partibus; et requiritur deinde quod ad eius cognitionem *scientiae intentio principaliter dirigatur*; et quod ratione illius cetera considerentur; ac denique quod *in illo tota scientia virtualiter contineatur*, ita ut in ipsum omnes eius veritates reducantur, et si non ut in proximum subiectum, saltem tanquam in causam universalem" (109).

3) Conclusiones de Araújo sobre el objeto de la Metafísica:

"Dicendum primo: Ens quod est obiectum specificativum Metaphysicae non ambit entia realia et rationis".

Dos razones: a) porque el ente de razón no es el objeto especiativo del entendimiento. Luego, a fortiori, tampoco de uno de sus

(107) *Commentariorum in universam Aristotelis Metaphysicam* (Tomus I, Burgis et Salmanticae, 1617, p. 2b-3a).

(108) *Ibidem*, p. 4b.

(109) *Ibidem*.

hábitos como es la Metafísica ; b) porque el ente de razón y el ente real no convienen en el mismo grado de inmaterialidad (110).

*"Dico secundo : Probabile est obiectum Metaphysicae esse ens, quod amplectitur creatum et increatum, licet stando in doctrina Divi Thomae probabilius sit solum ens creatum in tota sua latitudine ad obiectum specificativum huius scientiae, increatum vero ad obiectum communissimum, pertinere"* (111).

*Argumentos :* a) por la autoridad de Santo Tomás en *Super Boetium de Trinitate*, q. 5, art. 5.; b) porque Dios es el objeto propio de la Sagrada Teología, y por tanto no es parte del objeto propio de la Metafísica (112). c) porque la Metafísica, como uno de los hábitos del entendimiento, ha de tener un objeto más reducido que el mismo entendimiento (113).

4) Araújo defiende la unidad específica átoma de la Metafísica y excluye al ente de razón del ámbito de su objeto (113 bis).

(110) *Ibidem*, p. 5a.

(111) *Ibidem*, p. 5 ab.

(112) "Nam quando obiectum secundum se potest scientiam sub diversa et peculiari abstractione et immaterialitate adaequate terminare nequit ut pars alterius formalis obiecti ab alia scientia secundario considerari. Sed Deus potest, et de facto adaequate terminat ultimam omnium scientiarum, sacram scilicet doctrinam. Ergo nequit, neque decet deitatem sub eadem ratione formali, ut obiectum partiale secundario a Metaphysica considerari. Nam propterea de generi et specie non dantur diversae scientiae, quia sub eadem ratione speculabilis generis cadit species et non sub alia. Ergo si obiectum secundum se habet suam distinctotam rationem speculabilis, nequit cadere sub consideratione alterius scientiae ab illa quae per se ad illud est terminabilis" (*Ibidem*, p. 5b-6a).

(113) "Quia transcendentia intellectus maior est quam transcendentia Metaphysicae, cum ista sit quidam habitus particularis intellectus universalitatem in cognoscendo determinans ad particularem rationem speculabilis. Habet enim se respectu intellectus ut agens particulare respectu agentis universalis. Sed intellectui, propter suam transcoendentiam, debetur ens reale in tota sua latitudine. Ergo non est in tota sua latitudine obiectum formale Metaphysicae. Patet consequentia, quoniam si Metaphysica extenderet suam considerationem circa omne ens, esset transcoendens eadem transcendentia qua gaudet intellectus. Consequens derogat intellectus dignitati, et nimis amplificat Metaphysicae perfectionem" (*Ibidem*, p. 6a).

Araújo está, pues, plenamente de acuerdo con Domingo de Flandes. Lo dice él expresamente : "Stando igitur in doctrina Divi Thomae valde probabilis est sententia nostri Flandrensis asserentis ens increatum non esse partem subiectivam obiecti specificativi huius scientiae, sed tanquam primam causam, ac primum entis analogatum ad obiectum communissimum illius pertinere" (*Ibidem*, p. 5b).

(113 bis) Dedica a este problema el art. 2 de la cuestión 5 del Lib. I (pp. 105-112). Su posición es : "dicendum iuxta tertiam et communem omnium sententiam Metaphysicam esse in tota sua latitudine unius dumtaxat speciei atomae" (p. 106).

Sobre la pertenencia o no del ente de razón a la Metafísica se ocupa en el primer artículo del Lib. III : "An consideratio entis rationis sit propria Metaphysicae". Su contestación es : "Secunda sententia et vera est negativa" (p. 318).

## 12.—JUAN DE SANTO TOMAS, O. P. (1589-1644).

1) Al hablar del *subiectum* de la Teología, en el *Cursus Theologicus*, distingue perfectamente entre el "objeto adecuado formal" y el "objeto adecuado material o extensivo". Así como en Teología el objeto adecuado (formal) es Dios, aunque la Teología se extienda materialmente a otras cosas, así en Metafísica el objeto adecuado es el ser en común. A Dios lo alcanza como causa. Por eso, aunque Dios sea el término principal en la investigación metafísica, no es, sin embargo, el objeto adecuado de esta ciencia (114).

2) Juan de Santo Tomás trata extensamente de la distinción real de esencia y existencia en las criaturas (115). Las describe así: "Essentia se habet ut res existens, existentia vero ut id quo existit, tanquam terminus actualis productionis et essendi extra causas. Et licet existentia dicatur accidentaliter convenire, non tamen tamquam accidens praedicamentale, sed accidentaliter praedicabiliter tamquam modus vel terminus substantiae, quia reducitur ad eius praedicamentum. Revera tamen essentia ipsa producitur ut subiecta existentiae, non seorsum ab illa, sicut neque seorsum a productione, sed per illam; et natura non producitur seorsum a composito vel supposito, sed in illo. Essentia autem ut subicitur existentiae, aliquid tempora-le est, et non aeternum neque aeternae veritatis, quia per tempora-lem actionem datur existentia et subiectio essentiae ad existentiam" (116).

3) El ser que es objeto de la Metafísica es el ser de esencia o al menos visto por parte de la esencia, puesto que es el ser en el tercer grado de abstracción (Cf. nota 114).

4) Si bien excluye a Dios del objeto formal adecuado de la Metafísica, al ser en cuanto ser, que define a la Metafísica, le da una am-

(114) "Sicut si manente ratione formali Metaphysicae quae sumitur ex tali abstractione, tolleretur primarium obiectum eius, quod est ens in communi, vel substantia, et solum ageret de aliquo particulari, non maneret Metaphysica, quia non esset tam universalis.

Ad secundam confirmationem respondet quod Metaphysica non tractat de Deo tanquam de subiecto formali adaequato, seu attributionis, licet agat de illo tamquam de subiecto principali dignitatis: quia subiectum eius est ens in communi; et ad Deum non ascendit nisi per affectus: non descendit ut a cognito pri-mario ad alia obiecta, ut ad secundaria" (*Cursus Theol.*, In I P., q. 1, a. 2; Disp. 2, art. 2. Ed. Solesmes, p. 405a).

(115) Cf. *Cursus Philosophicus, Thomisticus, Naturalis Philosophia*, I P. q. VII, art. 4. Ed. B. Reiser, T. II, p. 131 ss.

(116) *Ibidem*, III P. q. I, art. 2, p. 556.

plitud que desborda el orden creado. Al menos así se expresa en el *Cursus Phil.*: "Nam Theologia respicit ipsum Deum ut lumine divino virtualis revelationis cognitum, Metaphysica secundum primam et supremam rationem entis, ut abstrahit a creato et increato" (117).

### 13.—JUAN MARTINEZ DE PRADO, O. P. († 1668).

Dedica a nuestro problema la *disputatio V* de su Metafísica.

1) Recuerda las tres condiciones del *subiectum scientiae*: "Prima, quod quaecumque sunt in scientia debent contineri sub sujeeto. Secunda, quod subiecti cognitio principaliter attenditur in scientia. Tertia, quod per subiectum distinguatur ab omnibus aliis" (118).

2) Recoge también la distinción del Flandrense y de Araújo de *subiectum communissimum*, *subiectum commune* y *subiectum speciale* (119). Y, después de reseñar las opiniones que ya conocemos (120), pasa a exponer su pensamiento.

3) Doctrina del autor:

a) "Dico primo: ens in quantum ens est obiectum Metaphysicae". Añade que, "non determinando quid entis nomine intelligatur, videtur conclusio certissima, propter magnum pondus auctoritatum et rationum quae pro ea congeri possunt"... "Sed insurgit difficultas praecipue sub qua amplitudine et universalitate debeat accipi ens cum ponitur subiectum Metaphysicae" (121).

b) "Dico secundo: non solum ens quod dividitur in decem genera, sed ens commune Deo et creaturis, est subiectum Metaphysicae. Haec conclusio videtur plane sequi ex auctoritatibus et rationibus praecedentis, quia ens in quantum ens, nulla apposita limitatione, vere est quid commune, non solum decem generibus, sed etiam Deo, qui est supra genera; nam vere est ens, imo fons essendi" (122).